

Catherine CROIZE
Commissaire aux comptes

LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT
FEDERATION DE L'OISE

19 rue Louis Arago – Zac de Ther
60000 BEAUVAIS

RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
EXERCICE 2023

4-6 rue de Sétubal- 60000 BEAUVAIS
Tél 03.44.48.71.15

Catherine CROIZE
Commissaire aux comptes

LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT – FEDERATION OISE
19 Rue ARAGO – 60000 BEAUVAIS

- :- :- :- :-

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels
Exercice clos le 31 décembre 2023

A l'assemblée générale ordinaire du 15 juin 2024

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT- FEDERATION OISE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023 tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels :

- le traitement comptable des immobilisations ainsi que celles des subventions d'investissement et ce conformément aux règlements ANC n°2014-3 et ANC 2018-06
- La correcte prise en compte des subventions à la clôture de l'exercice
- La comptabilisation en fonds dédiés des subventions non utilisées à la clôture de l'exercice.



Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les autres documents adressés sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à BEAUVAIS, le 28 mai 2024

Catherine CROIZE

Commissaire aux Comptes



BILAN ACTIF

Présenté en Euros

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

ACTIF	Exercice N 2023			Exercice N-1 2022
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	31 544	27 056	4 488	20 586
Immobilisations incorporelles en cours			0	0
Avances et acomptes			0	0
Immobilisations corporelles			0	0
Terrains	506 280		506 280	506 280
Constructions	1 528 660	464 343	1 064 317	1 126 502
Installations techniques, matériel et outillage industriels	142 591	92 250	50 341	32 932
Autres Immobilisations corporelles	76 324	54 927	21 397	16 292
Immobilisations corporelles en cours	340 626		340 626	
Avances et acomptes			0	
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			0	0
Immobilisations financières			0	0
Participations et Créances rattachées	347 650		347 650	347 650
Autres titres immobilisés	2 244		2 244	2 230
Prêts	132 970		132 970	118 163
Autres	335		335	167
Total I	3 109 224	638 576	2 470 648	2 170 803
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	761 502	7 312	754 191	855 153
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	2 835 947		2 835 947	2 886 917
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	671 877		671 877	117 068
Charges constatées d'avance	18 238		18 238	16 652
Total II	4 287 564	7 312	4 280 253	3 875 790
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion Actif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	7 396 789	645 887	6 750 901	6 046 592

BILAN PASSIF

Présenté en Euros

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

PASSIF	Exercice N 2023	Exercice N-1 2022
FONDS PROPRES *		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	638 465	638 465
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation	336 852	336 852
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	7 213	7 213
Autres		
Report à nouveau	-346 881	-495 427
Excédent ou déficit de l'exercice	23 728	148 546
Situation nette (sous total)	659 377	635 649
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	3 002 088	3 004 768
Provisions réglementées		
Total I	3 661 465	3 640 417
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	33 000	46 034
Total II	33 000	46 034
PROVISIONS		
Provisions pour risques	162 160	124 613
Provisions pour charges	238 088	259 946
Total III	400 248	384 559
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	551 464	616 155
Emprunts et dettes financières diverses	24 942	53 169
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	274 721	259 544
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	437 989	530 922
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	665 655	407 278
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	701 418	108 515
Total IV	2 656 189	1 975 583
Ecarts de conversion Passif (V)		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	6 750 901	6 046 592

Catherine CROIZE
Commissaire aux comptes

COMPTE DE RESULTAT

Présenté en Euros

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N 2023	Exercice N-1 2022
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	100 232	84 207
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	3 705 582	3 084 764
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	1 101 453	1 216 737
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	599 697	1 556 034
Utilisations des fonds dédiés	46 034	225 263
Autres produits	1 979	84
Total des produits d'exploitation I	5 554 977	6 167 089
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	1 459 483	1 289 590
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	332 387	334 022
Salaires et traitements	2 727 930	3 371 147
Charges sociales	738 492	859 422
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	110 445	150 454
Dotations aux provisions	19 321	
Reports en fonds dédiés	33 000	25 684
Autres charges	138 317	160 466
Total des charges d'exploitation II	5 559 375	6 190 785
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-4 398	-23 696
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	67	33
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers III	67	33
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilés	9 731	8 201
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières IV	9 731	8 201
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)	-9 664	-8 168
3. RESULTAT COURANT avant Impôts (I - II + III - IV)	-14 062	-31 864
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	22 801	39 041
Sur opérations en capital	74 503	279 016
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Total des produits exceptionnels V	97 304	318 057
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	31 288	43 033
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	28 226	94 613
Total des charges exceptionnelles VI	59 514	137 646
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	37 790	180 411
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I + III + V)	5 652 348	6 485 178
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	5 628 620	6 336 632
EXCEDENT OU DEFICIT	23 728	148 546
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL		

Catherine CROIZE
Commissaire aux comptes

ANNEXE

L'Association La Ligue de l'Enseignement Fédération de l'Oise est une Association loi 1901 créée en 1930, sous la dénomination Fédération des Œuvres Laïques de l'Oise, avec un changement de titre en juillet 2009. La Ligue de l'enseignement de l'Oise anime la vie locale, développe la solidarité et contribue à la formation de citoyens libres, égaux et responsables dans une société laïque. Nous sommes : un mouvement d'éducation populaire, une fédération qui rassemble plus de 200 associations, un acteur de l'économie sociale et solidaire et du débat public. Nous agissons pour une éducation complémentaire à l'école, le développement de la vie associative, la formation et la mobilisation des citoyens - citoyennes, l'engagement et la participation des jeunes, l'accès de tous et toutes à la culture, au sport et aux loisirs.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de **6 750 901 Euros** et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de **5 533 119 Euros** et dégageant un excédent de **23 728 Euros**.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Cette année 2023, la commune de Méru a rompu par anticipation le marché public conclut en septembre 2021 en date du 28 février 2023. Nous avons perçu une indemnité compensatrice pour arrêt anticipé de 37106.64€.

Suite à cet événement un litige avec la commune est en cours, avec un recours au tribunal administratif afin d'obtenir le paiement des indemnités congés payés que nous avons versés aux salariés en fin de contrat. Nous avons complété la provision pour risque de ce dossier d'un montant de 28 226€ pour porter celle-ci à 82 839€ au 31 décembre 2023.

Nous avons obtenu la gestion d'un nouvel Accueil de Loisirs, sur la commune de Goincourt depuis le premier janvier 2023.

En 2023, les travaux de construction du Tiers Lieu / Crèche AVIP sur la commune de Méru ont démarré, ceux-ci se poursuivent en 2024, avec un démarrage d'activité en septembre 2024.

En 2023, nous poursuivons le partenariat sur le projet React Eu ECN, Education à la Citoyenneté Numérique, le projet démarré en 2021, porté par le CRAJEP HDF, se poursuit et est à nouveau financé par la région jusque juillet 2025, le financement du poste du coordinateur de 80% jusque l'été 2023, a baissé à 60% jusque l'été 2025.

Nous sommes toujours certifiés Qualiopi pour l'ensemble de nos formations professionnelles. Cela nous permet de montrer à nos clients que notre processus de formation est conforme aux exigences du référentiel national qualité et la marque Qualiopi nous confère légitimité et crédibilité sur le marché des prestations d'actions de développement des compétences.

Les classes de découvertes continuent de reprendre sur cette année 2023, nous avons pu faire partir quelques classes pour un chiffre d'affaire de 51 148€. Les devis et demandes 2024 sont en augmentation.

Les provisions pour risques et charges

La provision pour risques et charges a été portée à un montant de 162 160€ au 31/12/2023. Celle-ci concerne des risques sur le financement du projet FSE 2023 pour 10 000€, mais aussi des risques relatifs au départ de salariés pour 60 000€, de risque de reversement de subventions accordées en 2021 et réalisées de manière partielle, pour 9 321€, et le risque de non recouvrement sur la créance de la commune de Méru pour 82839€ correspondant à la provision sur congés payés refacturée.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

En 2024 :

- Prolongation du chômage partiel de longue durée jusqu'à fin mai 2024, mis en place en fonction de l'évolution de la crise du covid-19 et de l'impact sur nos activités, avec demande d'indemnisation.
- Certaines activités de l'association continuent de se développer, notamment les classes de découvertes.
- Mise en œuvre des projets obtenus en appel à projets en fin d'année 2023
 - CEJ Jeunes en Rupture,
 - Mise en œuvre d'un nouveau parcours POP sur 2024
 - Définov, Programme de Formations
 - Ouverture du Tiers Lieu Numérique et Transition à Creil au printemps 2024
- Mise en œuvre des projets développés sur le secteur de la petite enfance
 - Ouverture Crèche AVIP de Méru en septembre 2024 (Ouverture progressive de 20 berceaux à 40 berceaux à terme)
 - Gestion d'un micro crèche sur la commune de St Martin le Nœud, ouverture en septembre 2024
 - Gestion d'une crèche sur la commune de Troissereux (démarrage à 12 berceaux en septembre 2024 pour évoluer en crèche de 18 berceaux en 2025), mise en place de travaux (agrandissement et aménagement) de la structure actuelle.

Catherine CROIZE
Commissaire aux comptes

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Conformément au règlement comptable ANC 2018-06 le produit relatif aux subventions d'exploitation est enregistré lors de la notification de l'acte d'attribution de la subvention par l'autorité administrative. La fraction des subventions pluriannuelles rattachés à des exercices futurs fait l'objet d'un enregistrement à la date de clôture de l'exercice en produits comptabilisés d'avance, et le montant des charges restant à engager est comptabilisé à la date de clôture en fonds dédiés.

Par ailleurs, les quotes-parts de subvention d'investissement virés au résultats de l'exercice sont comptabilisés en compte de produit exceptionnel 777.

A noter qu'une quote-part des subventions reçues pour la construction de la crèche a été comptabilisée au compte 748 en contrepartie des dépenses d'études du projet (honoraires architecte, ...) pour un total de 78056€.

Changement de méthode

Néant.

Informations générales complémentaires

Catherine CROIZE
Commissaire aux comptes

A/ NOTES SUR L'ACTIF DU BILAN

1. Immobilisations incorporelles et corporelles

a) Tableau de variations des immobilisations

Valeurs brutes	Début	Acquisitions	Diminutions	Fin
Logiciels informatiques	64 098,11		32 553,95	31 544,16
Terrains	506 280,00			506 280,00
Constructions	1 226 276,57			1 226 276,57
Constructions en cours		340 626,23		340 626,23
AAI des Constructions	302 382,92			302 382,92
Installations s/sol d'autrui				
Matériel et Outillage	107 671,07	429,97	72 258,24	35 842,80
Installations Aménagements Divers	67 339,74		16 579,59	50 760,15
Matériel de transport	26 991,45	29 694,96	698,75	55 987,66
Matériel bureau et informatique	130 819,57	14 409,79	96 586,45	48 642,91
Mobilier	18 250,47	2 829,60	3 315,86	17 764,21
Matériel FAB LAB	16 952,45		7 035,11	9 917,34
Total	2 467 062,35	387 990,55	229 027,95	2 626 024,95

b) Acquisitions et désinvestissements

Achat de Matériel Outillage :

- 1 réfrigérateur pour la crèche de BRESLES 429,97€

Achat de Matériel de Transport :

- 1 Master Renault pour le FamiliBus 29 694,96€

Achat de Matériel de Bureau et Informatique :

- 5 Ordinateurs portables pour les services Vie Associative (1), Crèche MDT (1), Direction (2) et ACM de Goincourt (1) 4 478,76€
- Installation téléphonique Orange pour le siège 9 931,03€

Achat de Mobilier :

- 1 siège de bureau ergonomique et aménagement ergonomique du poste standard au siège 2 829,60€

Mise au rebus de logiciels : 32 553,95€

- Logiciel CEGID Compta acquis en 2010.
- Logiciels Quadra Compta et Facturation acquis en 2019.
- Logiciels Paie Pégase + Licence Master acquis en 2022.

Mise au rebus de Matériels et Outillages : 72 258,24€

- Sèche-linge, Réfrigérateur, Lave-linge, Matériels cuisine, Matériels textile, Petits matériels acquis en 2016 à l'ouverture de la MDT (Les matériels concernés sont ceux qui ont été abîmés au cours de l'inondation et qui ne sont plus utilisables).
- Ensemble de matériels à Vedrines (débroussailleuse, four, tentes, lits, vélos, kayaks, tables de ping-pong etc.)
- Matériels siège (radiateurs, jardinage).

Mise au rebus de Installations Aménagements Divers : 16 579,59€

- Installations effectuées en 2011 sur le bâtiment du siège (Peinture, alarme, cloisons, remise aux normes électriques).
- Congélateur Védrières

Mise au rebus de Matériel de Transport :

- Vélos de Vedrines pour 698,75€

Mise au rebus de Matériel de bureau et informatique : 96 586,45€

- Ensemble de matériels informatique (ordinateurs portables) acquis avant 2020 sur l'ensemble des services de la ligue.

Mise au rebus de Mobilier : 3 315,86€

- Mobilier Classes acquis en 2000
- Fauteuil acquis en 1997
- Bloc 5 tiroirs à clapets acquis en 1990

Mise au rebus de Matériel FAB LAB : 7 035,11€

- Matériel MC Hobby, Armoire, Neewer, Fauteuil Bureau, Hardcore pro, Tablette Samsung, Table résine, Microphone, etc ... acquis en 2017.
- Le matériel restant Fab Lab est transféré à l'activité Tiers Lieu de Creil.

Les travaux de construction de la crèche de Méru en cours au 31 décembre 2023, ont été comptabilisés en Immobilisations en cours pour 340 626,23€.

c) Tableau de variations des amortissements

Amortissements	Taux linéaire	Début	Dotations	Reprises	Fin
Logiciels informatiques	20% à 50%	43 511,71	16 098,07	32 553,95	27 055,83
Terrains					
Constructions	67% à 3,33%	261 063,18	39 900,90		300 964,08
AAI des Constructions	5% à 10%	141 095,39	22 283,21		163 378,60
Installations s/sol d'autrui	10%				
Matériel et Outillage	10% à 50%	104 836,19	1 596,44	72 258,24	34 174,39
Installations Aménagements Divers	10% à 20%	37 242,85	5 346,12	16 579,59	26 009,38
Matériel de transport	20% à 100%	26 991,45	5 774,02	698,75	32 066,72
Matériel bureau et informatique	10% à 33,33%	116 876,57	10 261,93	96 586,45	30 552,05
Mobilier	10% à 33,33%	16 079,54	1 693,86	3 315,86	14 457,54
Matériel FAB LAB	10% à 33,33%	16 772,53	179,92	7 035,11	9 917,34
Total		783 840,88	103 134,47	229 027,95	638 575,93

d) Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	20 à 60 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations générales	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	2 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	1 à 5 ans
Matériel de bureau - Mobilier	Linéaire	3 à 10 ans
Site internet	Linéaire	5 ans
Logiciels	Linéaire	2 à 3 ans

2. Immobilisations financières

	Montant	- d'1 an	+ d'1 an
Actions	100		100
Autres titres de participation	300		300
Créances rattachées à des parts	347 250		347 250
Parts CASDEN	1 924		1 924
Parts sociales Bque Populaire	320		320
Prêt Cilova	34 981		34 981
Prêt Proclia	27 981		27 981
Prêt Action Logement	70008		70 008
Dépôts Cautionnements Versés	335	200	135
	483 199	200	482 999

3. Stocks

Néant

4. Usagers

	Brut	Dépréciations	Net
Usagers	707 679		707 679
Usagers douteux	11 461	7 311	4 150
Usagers non encore facturés	42 362		42 362
Total	761 502	7 311	754 191

Catherine CROIZE
Commissaire aux comptes

5. Autres créances

Autres	2 833 342
40100044 FOURNISSEURS DIVERS CENTRES DE LOIS	189
40100055 BRICO DEPOT BEAUVAIS	14
40108760 EDUCATION JEUNESSE AISNE EJN	700
40110190 YOUNPI PARC CHAMBLY	45
421ABERK RUMUNURATIONS DUES	750
421BEUVR RUMUNURATIONS DUES	227
421BOUTE Rémunérations dues	700
421DUBUS RUMUNURATIONS DUES	206
421GAVEN Rémunérations dues	5
421LANEL RUMUNURATIONS DUES	400
421LANGE RUMUNURATIONS DUES	300
421MEHAD RUMUNURATIONS DUES	78
43731000 CHORUM-INDEMNITES JOURNALIERES	2853
44170010 CREIL SUD OISE-CAC CREIL	20000
44170180 PREFECTURE REGION HAUTS FRANCE	646961
44170190 CONSEIL REGIONAL HAUTS FRANCE	362400
44170270 CONSEIL DEPARTEMENTAL DE L'OISE	38564
44170380 SOLIDARITE LAIQUE	53905
44170410 FONDATION DE FRANCE	5000
44710000 TAXE S/SALAIRES A PAYER	7489
44870100 SUBVENTION A RECEVOIR CAF	1121932
44870200 SUBV FONJEP A RECEVOIR	70420
46700110 ASSOCIATION FAIRE	197
46701000 IMAGE'IN	32365
46702100 TITRES CESU-CRCESU CHQ EMPLOI	1174
46720000 UFOLEP	9708
46770000 LA MAISON DE THER	44655
46780000 LIGUE ENSEIGNEMT HAUTS DE FRANCE UR	59043
46870000 UNIFORMATION-PRODUITS A RECEVOIR	14994
46872000 DIVERS-AUTRES PRODUITS A RECEVOIR	9704
46876000 ASP SYLAE	-561
46877000 FONJEP	5011
46883100 CAF DE L'OISE	323914
40100044 FOURNISSEURS DIVERS CENTRES DE LOIS	189
40110190 YOUNPI PARC CHAMBLY	45
40134200 ORANGE-WANADOO	1016
40980000 RRR A OBTENIR ET AUTRES AVOIRS NON	7126
42100000 RUMUNURATIONS DUES	3 124
43731000 CHORUM-INDEMNITES JOURNALIERES	5571
43870000 ORGANISMES SOCIAUX PRODUITS A RECEV	54675
44170010 CREIL SUD OISE-CAC CREIL	48000
44170180 PREFECTURE REGION HAUTS FRANCE	800784
44170190 CONSEIL REGIONAL HAUTS FRANCE	27750
44170270 CONSEIL DEPARTEMENTAL DE L'OISE	23229
44170390 AGENCE DE L'EAU SEINE NORMANDI	3360
44170410 FONDATION DE FRANCE	5000
44710000 TAXE S/SALAIRES A PAYER	7489

44870100	SUBVENTION A RECEVOIR CAF	1214000
44870200	SUBV FONJEP A RECEVOIR	19009
46200000	CREANCES SUR CESSION IMMOBILISATION	218947
46700000	DEBITEUR-CREDITEUR DIVERS	1560
46700110	ASSOCIATION FAIRE	452
46701000	IMAGE'IN	35609
46702100	TITRES CESU-CRCESU CHQ EMPLOI	531
46740000	LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT DE PICARDIE	3068
46770000	LA MAISON DE THER	45881
46780000	LIGUE ENSEIGNEMT HAUTS DE FRANCE UR	47685
46870000	UNIFORMATION-PRODUITS A RECEVOIR	29849
46872000	DIVERS-AUTRES PRODUITS A RECEVOIR	67845
46876000	ASP SYLAE	-667
46877000	FONJEP	42642
46883100	CAF DE L'OISE	166311

6. Trésorerie

Disponibilités (autres que caisse)	668 589
512 Banque Populaire	658 444
51250000 BANQUE CREDIT AGRICOLE	568
51290010 Crédit Coopératif	6 647
54000000 Régies d'avance salaries	2 918
58000000 Virements Internes	12
Caisse	3 288
53100900 Caisse de Beauvais	3 288

7. Charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	18 238
48600000 Charges constat. D'avance	18 238
APAC partie 2024/ Maintenance SAGE partie 2024/ Abonnement téléphone 24 Neuronexion, Zoom, facture Ligue 80 Accompagnement Cité éducative (4000€), Indemnités Journalières CPAM exercice 2023 déduites sur fiches de paie 2024 (7 343,79€)	

Catherine CROIZE
Commissaire aux comptes

Etat des échéances des créances

LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT FEDERATION DE L'OISE 2023

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations	347 250		347 250
Parts sociales	2 244		2 244
Prêts	132 971		132 971
Autres immobilisations financières + actions	735	200	535
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	761 502	761 502	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	2 666	2 666	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	326 767	326 767	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés	7 489	7 489	
Divers état et autres collectivités publiques	2 265 277	2 265 277	
Groupe et associés			
Débiteurs divers	231 143	231 143	
Charges constatées d'avance	18 238	18 238	
TOTAL	4 096 282	3 613 282	483 000
Montant des prêts accordés en cours d'exercice			
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

Catherine CROIZE
Commissaire aux comptes

B/ NOTES SUR LE PASSIF DU BILAN

1. Fonds propres

Les fonds propres sont le cumul des résultats dégagés depuis la création de l'association.

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	638 465				638 465
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation	336 852				336 852
Réserves	7 213				7 213
Report à nouveau	-495 427	148 546			-346 881
Excédent ou déficit de l'exercice	148 546	-148 546	23 728		23 728
Situation nette	635 649	0	23 728		659 377
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	3 004 768		149 879	152 559	3 002 088
Provisions réglementées					
TOTAL I	3 640 417		173 607	152 559	3 661 465

2. Subventions d'investissement

	Brut	Net début	Reprise	Net Fin
Subvention Conseil Régional MDT	250 000,00	184 037,32	10 415,16	173 622,16
Subvention FNADT MDT	268 218,00	197 423,80	11 174,12	186 249,68
Subvention FEDER MDT	270 000,00	198 760,31	11 248,37	187 511,94
Subvention Conseil Général MDT	67 085,00	49 384,58	2 794,80	46 589,78
Subvention CAF MDT et Crèche	404 596,00	297 843,05	16 855,73	280 987,32
Subvention Caisse d'Epargne	20 000,00	14 722,99	833,21	13 889,78
Subvention Fondation de France	20 000,00	14 722,99	833,21	13 889,78
Subvention Fondation Danone	15 000,00	11 042,24	624,91	10 417,33
Subvention ALTEDIA	90 582,00	66 681,88	3 773,70	62 908,18
Subvention Investissement CAF	48 747,00	10 481,97	2 373,21	8 108,76
Subvention CAF Familibus	12 600,00	12 600,00	2 520,00	10 080,00
Subvention Fondation France Familibus	10 000,00	10 000,00	2 000,00	8 000,00
Subvention Fondation Caisse Epargne	10 000,00	10 000,00		10 000,00
Subvention AGEFIPH équipement siège ergo.	2 530,96	2 530,96	632,74	1 898,22
Subvention CAF Crèche Méru	677 476,07	677 476,07		677 476,07
Subvention CAF Crèche Méru	150 000,00	150 000,00		150 000,00
Subvention CAF Crèche Méru	200 000,00	200 000,00		200 000,00
Subvention CAF Crèche Méru Equipement	44 000,00	44 000,00		44 000,00
Subvention FNADT Crèche Méru	788 784,00	788 784,00		788 784,00
Subvention FNADT Tiers Lieu	136 100,00	136 100,00	8 424,00	127 676,00
Total	3 485 719,03	3 076 592,16	74 503,16	3 002 089,00

3. Fonds dédiés

Fonds Dédiés Subvention Fonctionnement	Début	Reports	Utilisations	Fin
DDCS Quartiers Solidaires	5 000,00		5000,00	
Pref Oise DDCS Art urbains	1 000,00		1000,00	
Ville Méru - Festival Art Urbains	1 350,00		1350,00	
ACSO Tiers Lieu	11000,00		11000,00	
FIPD Projet Malraux	2000,00		2000,00	
Pref HDF Plan Mercredi	12 713,00		12 713,00	
Fondation France Fonctionnement Familibus	3 000,00		3 000,00	
ACSO BAFA INSERTION	5 000,00		5 000,00	
Pref Oise CGET BAFA INSERTION	3 000,00		3 000,00	
CAF Boostons la créativité des jeunes	1 970,77		1 970,77	
DRAJES Forum des ACM		15000,00		15000,00
DRAJES Parcours Engagement		18000,00		18 000,00
Total	46 033,77	33 000,00	46 033,77	33 000,00

4. Provisions et dépréciations

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Litiges	124 613	47 547	10 000		162 160
Garanties données aux clients	0				0
Pertes sur marchés à terme	0				0
Amendes et pénalités	0				0
Pertes de change	0				0
Pensions et obligations similaires	259 946		21 858		238 088
Impôts					
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions					
Charges sociales et fiscales congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges					
TOTAL	384 559	47 547	31 858	0	400 248

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur immobilisations incorporelles					
Sur immobilisations corporelles					
Sur titres mises en équivalence					
Sur titres de participation					
Sur autres immobilisations financières					
Sur stocks et en cours					
Sur comptes clients	11 375	7 312	11 375		7 312
Autres provisions pour dépréciation					
TOTAL	11 375	7 312	11 375	0	7 312
TOTAL GENERAL	395 934	54 859	43 233		407 560
Dont dotations et reprises					
d'exploitation		10 000	21 376		
financières		9 321			
exceptionnelles		28 226			

5. Emprunts et dettes assimilées

Emprunts et dettes assimilées	576 106
16400400 EMPRUNT COMPLEMENT.CREDIT COOP	149 158
16400500 EMPRUNT BQE POPUL.FONDS ROULEM	25 549
16400600 EMPRUNT BANQUE POPULAIRE PGE	83 177
16400700 EMPRUNT CREDIT AGRICOLE TERRAIN MERU	293 280
16810100 EMPRUNT FRANCE ACTIVE SIFA	8 423
16810300 EMPRUNT CAISSE ALLOC.FAMILIALE	6 519
16870000 EMPRUNT LIGUE NATIONALE	10 000

6. Avances et Acomptes reçus

Avances et acomptes reçus sur commandes	21 288
4191000 Mairie de Beauvais sur CDD	16 853
4191000 Ecoles pour CDD	4 435

7. Fournisseurs

Fournisseurs et comptes rattachés	274 721
4010000 Fournisseurs Divers	187 835
40810000 Fourn. fact.non parvenues	86 886

8. Dettes fiscales et sociales

Dettes fiscales et sociales	437 252
42820000 Provision congés payés	218 909
43100000 Urssaf	72 915
43720000 Retraites	19 611
43730000 Prévoyance chorum	7 579
43770000 Mutuelle Aesio	2 274
43820000 Charges sociales s/cp	92 093
43860000 Formation	19 067
43879000 IJSS à recevoir	1 241
44210000 Prélèvement à la source	2 298
46860000 Divers charges à payer	1 265

9. Autres dettes

Autres	614 607
41980000 Clients Avoir à Etablir	231 090
41100000 Clients créditeurs	61 922
40400000 Dettes sur fournisseurs d'immobilisations	283 014
46700200 Dup comité entreprise ligue 60	2 002
46700400 LA CLEF CONVERGENCE LOISIRS VACANCE	3 585
46730000 USEP	1 261
46750000 APAC-PART RC COMITE UFOLEP	5 280
46760000 UNALEP SOMME-LIGUE 80	9 937
46761000 T.g.a.	16 516

9. Produits constatés d'avance

Produits constatés d'avance (IV)	701 418
48700000 Fondation Orange	22 000
48700000 CR HDF ACTE	6 667
48700000 Pref HDF Formation Bénévoles	6 000
48700000 Pref 60 FIPD Y'a pas d'âge/ Lutons contre les violences	6 000
48700000 Affiliations 2024	23 254
48700000 CR HDF Projet Definov	324 400
48700000 Pref HDF CEJ Jeunes en rupture	294 068
48700000 Solidarité Laïque J2R	19 029

Catherine CROIZÉ
Commissaire aux comptes

Etat des échéances des dettes

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine				
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	551 164	89 883	258 223	203 058
Emprunts et dettes financières divers	24 943	20 053	4 889	
Fournisseurs et comptes rattachés	274 721	274 721		
Personnel et comptes rattachés	218 909	218 909		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	214 780	214 780		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts taxes et assimilés	2 298	2 298		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	283 014	283 014		
Groupe et associés				
Autres dettes	332 858	332 858		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	701 418	701 418		
TOTAL	2 604 105	2 137 934	263 112	203 058
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice	93 216			
Montant emprunts et dettes contractés aup.ass.pers.phys.				

Etat des charges à payer

408100 Fournisseurs Factures Non parvenues	86 886 EUR
419800 Clients Avoir à établir	231 090 EUR
428200 Dettes Provisions Congés Payés	218 909 EUR
438200 Charges Sociales Congés Payés	92 093 EUR
438600 Formation Charges à payer	19 067 EUR
468600 Divers Charges à payer	1 265 EUR
Total	649 310 EUR

Etat des produits à recevoir

418100 Clients Factures à établir	42 362 EUR
438700 Organismes Sociaux Produit à Recevoir	EUR
448701 Subvention à Recevoir CAF	1 121 932 EUR
448702 Subvention Fonjep à recevoir	70 420 EUR
468700 Unifformation Produits à Recevoir	14 994 EUR
468720 Divers Autres produits à recevoir	9 704 EUR
468770 Fonjep Aide aux postes à recevoir	5 011 EUR
468831 CAF Oise produits à recevoir	323 914 EUR
Total	1 588 337 EUR

Catherine CROIZE
Commissaire aux comptes

C/ NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

1. Vente de marchandises et de biens

Prestations de services	3 705 582
70610010 Prestations de services divers	370 120
70610040 Prestations services CRECHES	733 835
70626050 Prestation caf CRECHES	327 788
70610150 Prestations services ACM	1 370 223
70626020 Prestations services caf ACM	383 293
70627000 Prestations MSA de Picardie	5 610
70610300 Participation CCU	4 860
70610750 Séjour national VPT centrale	38 917
70610800 Séjour VPT hors centrale	27 920
70612200 Prestations CDD	51 148
70800110 Produits Activités Vacances Apprenantes	12 984
70610500 Participation Stagiaires BAFA	242 594
70800200 Formations diverses	136 292

2. Subventions d'exploitation

Subventions d'exploitation	1 101 453
74010010 SUBVENTION LIRE ET FAIRE LIRE	250
74010060 POSTES FONJEP	56 742
74020030 SUBVENTION AGGLO DU BEAUVAISIS	5 000
74050100 SUBVENT.MAIRIE BAILLEUL/THERAI	67 986
74140000 SUBV. DEPARTEMENTALE	77 128
74150000 DONS COMMUNES	145
74150100 SUBVENTION SOLIDARITE LAIQUE	25 323
74150400 SUBVENTION CREIL SUD OISE-CAC	137 000
74150700 SUBVENT.PREFECTURE OISE	48 290
74190000 SUBVENTION LIGUE NATIONALE	157 041
74210000 SUBVENTION RITIMO	3 073
74260000 SUBVENT.PREFECTURE HAUTS FRANC	126 738
74300050 SUBVENT.REGION HAUTS DE FRANCE	38 000
74300070 SUBVENTION FONDATION ORANGE	8 000
74300090 SUBVENTION AGENCE EAU SEINE	6 720
74810100 ASP-ADULTES RELAIS	38 163
74810160 AUEA-AIDE UNIQ.EMPLOYEUR APPRE	37 083
74810800 CUI-CONTRAT UNIQUE INSERTION	93 864
74811010 SUBVENTION DE LA CAF	60 350
74811011 SUBVENTION CAF OISE CRECHE MERU	78 056
74811020 SUBVENTION ARS AGENCE REGIONALE DE	33 333
74811030 EMPLOIS FRANCS-AIDES A L'EMBAUCHE	3 168

Catherine CROIZE
Commissaire aux comptes

3. Autres produits

Autres produits		680 050
75610100	ADHESION PART DEPARTEMENTALE	47 186
75610110	ADHESION PART NATIONALE	17 353
75620000	ADHESION APAC TGA	35 693
75800000	PRODUITS DIVERS GESTION COURANTE	1 979
78150000	REPRISE PROV CHARGES EXPLOIT	10 000
78174000	REPRISE SUR PROVISION CREANCES	11 375
79100000	TRANSFERTS CHARGES D'EXPL	38 677
79100400	TRANSFERT CH MERU PERMANENTS	245 573
79140000	AVANTAGE EN NATURE VEHICULE	10 610
79310100	TRANSFERT DE SALAIRES	174 661
79310110	TRANSFERT SALAIRES SERVICES CI	9 262
79310200	TRANSF. DE CH. DE FORMATI	49 427
79370000	REFAC.CHARGE SUPPL.ACCUEIL	12 000
79380000	REFAC.CHARGE SUPPL.RESTAU	6 000
79390000	TRANSFERT CHARGES SUPPLETIVES BAILL	10 256

4. Produits Financiers

Intérêts bancaires 67 €.

5. Produits exceptionnels

PRODUITS EXCEPTIONNELS (II)		143 338
77000000	Produits exploit.	2 181
77200000	Produits exploit. Exercice Antérieur	20 620
77700000	Quote part Subvention d'investissement virée au résultat	74 503
78940000	Reprise sur Fonds Dédiés (Subvention année 2020)	46 034

6. Charges exceptionnelles

CHARGES EXCEPTIONNELLES (II)		92 514
67180000	Charges Exceptionnelles divers	6 852
67200000	Charges exploit./exercice Antérieur	24 436
68750000	Dotations aux Provisions Exceptionnelles	28 226
68940000	Fonds Dédiés sur Subvention Fonctionnement	33 000

Engagements en matière de retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière de retraite d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite en cas de mise à la retraite.

L'indemnité de départ à la retraite a été évaluée selon la méthode prospective :

Taux d'actualisation financière annuel : 3%

Taux de charges patronales moyen pour les cadres : 45%

Taux de charges patronales moyen pour les non cadres : 35%

Le montant du passif social est évalué au 31/12/2023 à 238 088€ est comptabilisé en provision pour charges.

Catherine CROIZE
Commissaire aux comptes

Engagements financiers

1/ Garanties données sur l'emprunt d'un montant initial de 350 000€, souscrit en juillet 2022, débloqué à hauteur de 293 280€ au 31 décembre 2022 à la banque Crédit Agricole :

- Hypothèque légale spéciale de rang 1
- Hypothèque conventionnelle

2/ Engagement par signature donné sur un emprunt souscrit par l'association UFOLEP auprès de la banque Crédit Agricole d'un montant de 95 014€ : Caution à hauteur de 26 205.56€ au 31 décembre 2023.

Catherine CROIZE
Commissaire aux comptes

Catherine CROIZE
Commissaire aux comptes

ASSOCIATION LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT - FEDERATION DE L'OISE
19 Rue Louis Arago – Zac de Ther – 60000 BEAUVAIS

- :- :- :- :-

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS
REGLEMENTEES

Réunion de l'organe délibérant relative à l'approbation des comptes
de l'exercice clos le 31 décembre 2023

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre Association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisé ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Par ailleurs, en application du Code de commerce, il nous appartient de vous communiquer, le cas échéant, certaines informations relatives à l'exécution, au cours de l'exercice écoulé, des conventions déjà approuvées par l'organe délibérant.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ORGANE DELIBERANT

CONVENTION AUTORISEE AU COURS DE L'EXERCICE ECOULE

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention autorisée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Fait à BEAUVAIS, le 28 mai 2024


Catherine CROIZE
Commissaire aux Comptes

4-6 rue de Sétubal – 60000 BEAUVAIS
Tel. 03.44.48.71.15

